tam eternam q̄ augeri in charitate. sed ex quolibz actu in charitate facto sumus digni vita eterna. ergo rē. Incontrarium ē. qz ex eisde aliq̄uid augetur & oritur. nā ex calido in actu fit aliq̄uid pō caliduz actu calidū. ita ex minus calido fit magis calidum. sed vnus act⁹ nō sufficit ad generatōes habir⁹. ergo nec ad augmentū. Preterea. p̄m substantiale mēsuratur fm radicē charitatis. s; ex plurib⁹ bonis operibus nō semp meretur quis mai⁹ p̄miz substantia le: nō igit̄ ex quolz bono actu augmentatur charitas qz tunc semp s; pla bona opa habemus mai⁹ substantiale p̄miz. qd̄ cōiter negat. Rñ dō q̄ in eis que ex actibus nostris pueniunt: semp vnus actus intēsus. & ex toto conatu elicitus fungere vice p̄miz. & inde est q̄ quāuis ex multis actibus sensitivis fiat in nobis memoria. iuxta illud. scd̄i p̄ osse. & p̄mi metaph. ex multis sensibus fit memoria vnus tñ actus sensus ex nimia accessione elicitus: memoriā generat. Nā quādo aliq̄ videm⁹ q̄ in soliti vide re sumus. fm intētionem animi affecti: rōne huius modi nouitatis recordamur talū p̄ vnam solā v̄sionē. immo aliquādo ex vno sensu magis habemus memoriā talū q̄ alioz ex pluribus. Sic ē in augmento habituum q̄ vnus act⁹ si sit intēsus & ex toto conatu factus augmentat habitum & fungitur vice plurium remissoz: & inde ē q̄ cōiter de charitate dicitur. q̄ nō qlibz act⁹ eā augmentat. s; multi boni act⁹ vel vnus in vtute multoz p̄cedentium facit ad augmentū eī. sicut nō vna gutta cavat lapidem s; multe vel vltima in vtute p̄cederium. S; si sit actus & charitate elicit⁹: vel impetus ex conatu factus act⁹ talis eā augmentat. qz induit vim multorum. sicut lz multi sensus dicuntur generare memoriā. vñ tamē eā generat: si induit rōnem plurium quare aut̄ nō qlz actus augmentat habitū vtutis. tripler cā assignari pōt fm tria. q̄ p̄s de vtute dic. nā vtus est circa bonum & difficile vt pōt haberi ex fo etiboz qz deuiare a medio ē facile. S; attingere ē difficile sicut facile ē deuiare a signo & a me⁹ circuli. S; difficile est centz circuli inuenire. Secūdo dō bz quādā pmanētā. h̄ enim ē eōe cuius habitū q̄ sit nō de facili mobilis. Tertio inclin at ad actū p̄modum nature. pp qd̄ dicitur certior omni arte. P̄m cōpetit vtuti rōne spēi. Secūdo rōne gñis Tertium rōne act⁹. Ex eo q̄ vtus ē circa arduū & circa difficile bonuz. nō qlz act⁹ eā auget. nam ad difficilia s̄ica plene attingere volum⁹. toto conatu oz nos incedere. & inde ē q̄ quādo summe intelligi bilia speculamur a sensib⁹ aueris: corā nobis trāse. untes nō percipim⁹. & cum alijs erites. nō capim⁹ qd̄ loquim⁹. Si ergo vtus augeri dō cum sit qd̄ arduum. oz q̄ vel actus arduus & ex toto conatu fact⁹ eā augmentet. vel q̄ multi act⁹ equalētes vni tali h̄ efficiāt. Secūdo qz vtus h̄z pmanētā ex quolibz actu nō augetur. nā cum act⁹ a voluntate elicit⁹ q̄ dā instabilitatē p̄ineat nisi ex toto conatu vtutis eliciatur vt rōne vtutis & conatus quedam q̄si stabilitas ipsi tribuatur. nō augmentabitur virtus ponitur. n. ab aliquibus ex<sup>m</sup> ex parte cognitionis. quia vna d̄mōstratio pp sui firmitatē. adeo elicit firme cōclusionē q̄ in nobis ex ea efficitur habitus sciētie s; p̄clusionē illam. Sed vna rō p̄babilis in nobis op̄tionē nō generat. pp eius debilitatem. Sed alijs rationibus p̄iuncta h̄ efficere poterit. ita vñ act⁹ intēsus vtutē augmentat. Sed vnus actus remissus hoc non efficit. nisi multis remissis actibus cōiungatur. Tertio cum virtus inclinēt per modū nature loqui possumus de augmento virtutis. si cur de augmento aliarum formarum naturaliz.

nam cum semper agens sit tale in actu. quale est patiens in pot: qd dicitur de calido facere magis calidum non solum sufficit ipsum esse eque calidum. sed et ipsum habere plus de actu caliditatis ad quam actualitatem qd dicitur magis calefieri si in potentia. pro qd eque calidum vel minus calidum ipsum non augmentabit in calore: sed magis minuet. ita cum actus remissus progreditur ab habitu. magis facere videtur quam habet: minuitur quam quod crescat. ergo quod vel ex toto conatu efficiatur ut ex similibus actibus augmententur similes habitus: vel quod multi habitus in bonitate eamur unum actus. ad hoc quod tale augmentum efficiantur.

Non ergo charitas ex quolibet actu augmentatur. quare autem actus remissus non eam minuit. sed multi tales actus eam augent. ut unum actus intensus. infra patet. Ad. i. dicitur quod ex quolibet actu bono deo coniungimur actualiter. sed ex tali coniunctione non semper augmentatur habitualis unio quam importatur per charitatem. Ad. ii. dicitur quod si fiat bona operatio actuum preceditur. et sequitur charitatem. inuenimus maiorem potentiam in sequentibus quam in precedentibus. nam sicut quilibet actus precedens non charitatem inducit. sed ad eam introducendam disponit. Sic quilibet actus sequens non charitatem augmentat. sed ad eam augmentandam disponit. sed plus efficit actus sequens quam precedens. quod sequens meretur augmentum: sed precedens: ita disponit ad introductionem quod non meretur ut introducatur. Si ergo comparamus introductionem charitatis secundum actus precedentes et augmentum secundum sequentes concludit ratio. quod ibi comparatur dispositio ad introductionem non ad dispositionem augmentum. sed ad ipsum augmentum. ideo non valet quod arguitur. Ad. iii. dicitur quod non est per omnes modum sicut in motu locali et in aliis motibus. quod ut patet. viii. philosophia. in solo illo est vera continuus. et ratione huius continuitatis. per quolibet passus acquiritur aliquid de spacio. In aliis autem motibus ubi non est vera continuus non per quolibet eorum secundum que acquiritur forma introducta per motum. fit maior accessus ad terminum. sed solus ad huiusmodi accessum disponitur. Nam non quilibet guttur et aliquid de lapide remouet. sed solum disponit ad remouendum. nec quantumcumque minimum de alimentum auget sic nec quilibet actus charitatem augmentat: Sed ad augmentandum disponit. Ad. iiii. dicitur quod si comparamus charitatem ad primum substantiale ut debemus inueniemus proportionem rectam. Nam sicut primum substantiale respondet charitati sic maius primum maiori charitati respondet. et sic quilibet actus est meritorius quod a charitate elicitur non tamen charitatem augmentat. ita quilibet actus vitae eternae meretur non tamen meretur primum substantiale augmentum. Et cum dicitur quod potest quod maius est. potest quod minus. Dicitur quod verum est quod minus includitur in maiori quod non est in proposito.

Ad. vij.

Inde queritur. Utrum charitas habeat statum in augmento et videtur quod non. quia sicut habitum est per Augustinum. viii. de trinitate ca. viii. Charitas comparatur luminis. sed aer nunquam potest recipere tot intentiones lucis quin ulterius tales intentiones recipere possit. ergo nunquam in tantum augmentabitur charitas. quin ulterius augeri valeat. Preterea. cuius modus est non habere modum sicut de se in infinitum est augmentabile. sed cum modus caritatis dicatur. siue in charitate non potest esse terminus. Preterea charitas assimilatur igni. sed ignis augetur in infinitum: si haberet combustibile. ut dicitur in secundo de anima. ergo etc. Preterea. non est minus potest affectus ad recipiendum charitatem quam intellectus ad suscipiendum scientiam. sed homo semper posset augeri

in scientia addiscendo super ulteriores conclusiones. ergo etc. Preterea si est dare terminum in charitate ponatur charitas perfecta. tunc queritur an actus elicitus ex toto conatu per tale charitatem meretur augmentum charitatis aut non. si meretur. ergo ibi non est status. et per consequens in charitate non est terminus. Si non meretur. ergo potentior est actus charitatis imperfecte qui meretur augmentum sui actus quam habitus charitatis perfecte quod est inconueniens. Incontrarium est. quod solum natura constantium est. ratio et terminus eorum magnitudinis et augmentum. ut dicitur in secundo de anima. cum igitur charitas sit natura quaedam: et forma non in infinitum augetur. Preterea. omnis creatura est certum circumscriptionis limitibus. ergo cuiuslibet creature repugnat augmentum in infinitum. sicut dicitur. Quidam sic dicunt quod terminus in augmento alicuius forme. tripliciter potest significari. Primo ex parte ipsius forme quam habet terminatam mensuram ad quam cum fuerit puenit si ultra progreditur non remanebit forma in eadem specie sicut apparet in pallore cuius ypostasis est. certus gradus locis ultra quem si fiat progressio deuenit ad alium. Secundo. hoc potest contingere ex parte agentis quod est virtutis limitate. et ideo cum tantam introducit formam in materia quanta congruit virtuti eius non fit ultra processus per agentis limitationem. Tertio ex parte susceptibilis. ut quod susceptibile non potest ulteriores perfectiones recipere. quod ad ulteriores perfectiones se non extendit capacitas cessat perfectionis augmentum. nullo istorum modorum secundum istorum positionem dicere possumus charitatem habere terminum. quod secundum rationem proprie spiritus charitatis non est quod terminatum cum sit participatio quedam charitatis infinite que est spiritus sanctus. Nec ex parte agentis hoc potest contingere. quod agens tales perfectiones immediate est ipse deus qui est per se infinite. Accretio capacitatis habet esse potest. quod semper ex augmento charitatis augetur capacitas. nunquam. nam vas aliquod impletur liquore si semper quanto plus de liquore susciperet vas augetur capacitas. et ad plus de liquore suscipiendum semper per liquorem suscipiendum fieret habitus: et quod sic se habet in susceptione gratie: et charitatis spiritualis nam in infinitum potest esse charitatis augmentum. Sed istud stare non potest. nam si semper per susceptionem charitatis fieret creatura habilior ad suscipiendum non qua aliter creature capacitas secundum suam totam possibilitatem et aptitudinem esset repleta sed actualem capacitatem possemus sustinere in aliquo esse ipse. tamen capacitate possibile et habet aptitudinem impleti subsisteret nullus possit habet istum modum ubi. cum semper per susceptionem gratie fiat creatura habilior ad susceptionem ulteriozem. Quomodo ergo christo fuit datus spiritus non ad mensuram qui secundum Augustinum. xv. de tri. ca. xvij. ab instanti sue conceptionis adeo fuit plenus gratia quod ulterius in ea augmentari non potuit. Tenendum est ergo firmiter capacitatem illius anime ita fuisse repletam. tam actualem quam possibilem et habet aptitudinem quod si ulterius fuisse augmentata in gratia non remansisset in eadem specie et pro hoc ei spiritus datus dicitur non ad mensuram. quod per omnem modum fuit eius repleta. capacitas. unde istum qui dicitur augmentum charitatis esse possibilem in infinitum dicitur in gratia augmentari non potuisse: quod gratia sua quodam modo infinita erat ex quo apparet eos non tenere propositum. quia gratia illa simpliciter quid finitum erat cum esset quid creatum licet ei compereret alius modus infinitas. Dicamus igitur charitatem non crescere in infinitum item ex parte agentis. quod cuius deus ab eterno ordinauit et fixit certum terminum charitatis. Nec ex parte susceptibilis. quod licet augetur capacitas ex tali receptione non tamen est in creatura possibilitas ad infinitam